
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 728 del 29/04/2024

Questo lunedì 29 del mese di Aprile

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DELL' ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE BILANCIO
2024-2026 DI ER.GO - AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI
SUPERIORI, AI SENSI DELL'ART. 22 DELLA L.R. N. 15/07 E SS.MM.II..

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 18

Struttura proponente:

GPG/2024/689 del 15/04/2024Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITÀ, RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 42



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la Legge regionale del 27 luglio 2007, n. 15 “Sistema
regionale integrato di interventi e servizi per il diritto allo
studio universitario e l’alta formazione” e ss.mm.ii.;

Richiamati in particolare:

- l’art.  19  che  istituisce  l'Azienda  Regionale  per  il  Diritto
agli Studi Superiori (di seguito ER.GO), ente dipendente dalla
Regione,  dotato  di  personalità  giuridica,  di  autonomia
amministrativa,  patrimoniale,  organizzativa,  contabile  e
finanziaria;

- l’art.  20  ter,  comma  5,  lettera  c)  che  stabilisce  che  il
Direttore  adotti  gli  atti,  tra  cui  il  conto  consuntivo  e
l'assestamento del bilancio;

- l’art. 20 bis, comma 1, secondo cui in ordine ai citati atti di
cui  all’art.  20  ter  comma  5  lettera  c)  esprime  parere  il
Comitato istituito ai sensi del medesimo art. 20 bis;

- l'art.  22  che  prevede  siano  soggetti  all'approvazione  della
Giunta regionale gli atti fondamentali di ER.GO, tra cui vi
sono il conto consuntivo e l'assestamento del bilancio;

Richiamata la propria deliberazione n. 852 del 30/05/2022 con
cui sono stati nominati i tre componenti del Collegio dei Revisori
di ER.GO; 

Acquisita  agli  atti  del  Settore  regionale  “Educazione,
Istruzione,  Formazione,  Lavoro”  con  Prot.  08/04/2024.0368200  la
determinazione  del  Direttore  di  ER.GO  n.  151  del  5/04/2024
relativa  all’adozione  dell’assestamento  e  prima  variazione  al
bilancio 2024-2026, con i relativi allegati e corredata dal parere
del Collegio dei Revisori espresso in data 03/04/2024 e dal parere
del sopracitato Comitato espresso in data 05/04/2024;

Preso atto del parere favorevole con esclusivo riferimento al
contenuto  tecnico-contabile  –  acquisito  agli  atti  del  Settore
regionale  Educazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  con  nota
Prot.  15/04/2024.0392437–  espresso  dal  Responsabile  del  Settore
regionale  Bilancio  e  Finanze,  che  raccomanda  particolare
attenzione  agli  importi  iscritti  con  il  provvedimento
relativamente  ai  finanziamenti  provenienti  da  soggetti  diversi
dalla Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ai sensi della citata  Legge
regionale  n. 15/2007 e ss.mm.ii., all’approvazione del “Bilancio
finanziario 2024 – 2026: assestamento e prima variazione” di ER.GO

Testo dell'atto

pagina 2 di 42



adottato con la sopra citata determinazione del Direttore di ER.GO
n.  151  del  5/04/2024,  come  da  Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo n.33/2013 recante “Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii.,  in  particolare
l’art. 26 comma 2;

 la propria deliberazione n. 2077/2023 “Nomina del responsabile
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 la  propria  deliberazione  n.  157/2024  ad  oggetto  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, per brevità PIAO 2024-2026;

 la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione dirigenziale
n. 2335/2022;  

Viste le Leggi Regionali: 

 n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4" per quanto applicabile;

 n.  43/2001  “Testo  Unico  in  materia  di  organizzazione  e  di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

- n. 2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni orga-
nizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”
per quanto applicabile;

- n. 468/2017 ad oggetto "Il Sistema dei controlli interni della
Regione Emilia-Romagna" e le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

pagina 3 di 42



interni predisposte in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

- n. 325/2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle ca-
pacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426/2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Confe-
rimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

- n.  2360/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi della Giunta regionale e soppressione dell’Agenzia
sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”; 

- n. 2317/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2024”;

- n. 2319/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate inoltre:

la  propria  deliberazione  n.   80/2023  “Assunzione  della
vincitrice  della  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di
incarico  dirigenziale,  ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.  n.
43/2001 e ss.mm.ii., presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”;

la  determinazione  dirigenziale  n.  5595/2022  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di
Posizione organizzativa”;

la determinazione dirigenziale n. 1652/2023 “Conferimento di in-
carichi dirigenziali presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca,  Lavoro,  Imprese”  con  la  quale  si  è  proceduto,  tra
l’altro, al conferimento dell’incarico di Responsabile del Set-
tore “Educazione, istruzione, Formazione, Lavoro”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore regionale competente per materia;

A voti unanimi e palesi

pagina 4 di 42



D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 22 della Legge regionale n.
15/2007  e  ss.mm.ii.,  l'assestamento  e  prima  variazione  del
Bilancio finanziario 2024-2026, approvato con  determinazione
del Direttore dell’Azienda regionale per il diritto agli studi
superiori ER.GO n. 151 del 5/04/2024, come da Allegato 1 parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni previste dal PIAO 2024/2026 e dalla Direttiva di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 42



 

Pag. 1/2 

 

Esercizio 2024 

 

  

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE DELL'AZIENDA 

 In data 05/04/2024 

 N. 151 

       

Oggetto: Bilancio finanziario 2024 – 2026: assestamento e prima variazione 

 

L’anno duemilaventiquattro, oggi cinque del mese di aprile, la Direttrice:  

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 27/07/2007 “Sistema regionale integrato di interventi e servizi 

per il diritto allo studio universitario e l’alta formazione”, così come modificata dalla L.R.n.6/2015; 

VISTE le seguenti disposizioni normative in materia di contabilità: 

- il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- la Legge Regionale n. 40/2001; 

VISTI 

- il Regolamento di Contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con determinazione n.133 

dell'08/10/2015 ed approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 

- lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n.132 dell'08/10/2015 ed approvato dalla 

Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015; 

VISTE inoltre: 

-  la propria determinazione n. 116/2024 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023 ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del Decreto legislativo 23 Giungo 2011, n. 118 

e successive modificazioni e integrazioni”; 

- la propria determinazione n. 150 del 05/04/2024 “Adozione Rendiconto finanziario esercizio 

2023”; 

DATO ATTO di quanto previsto dal Decreto MUR n. 311 del 12/03/2024; 

PRESO ATTO che l’avanzo di amministrazione 2023, così come si rileva dalle risultanze del 

rendiconto finanziario, è pari a € 11.439.004,94 di cui:  

- una quota, per complessivi €. 9.025.600,00 è stata applicata al bilancio finanziario 2024 – 

2026, annualità 2024, così come segue: 

a) €. 2.000.000,00 per le borse di studio; 

b) €. 7.025.600,00 vincolati ad interventi di edilizia ex. L. 338/2000; 

- una quota di €. 2.002.856,10 è accantonata al Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

e, pertanto, la quota di avanzo disponibile ammonta a €. 410.547,84;  

RILEVATO che per le borse di studio si registra un importo di €. 2.269.754,55 ai sensi del Decreto 

MUR n. 311/2024, a valere per l’a.a.2023/2024; 

ATTESO, inoltre, che è possibile effettuare una prima manovra per le borse di studio dell’a.a. 

2024/2025 per un importo di €. 400.000,00; 

DATO ATTO che nella nota integrativa, allegata quale parte integrante del presente atto, si dà 

conto delle operazioni di assestamento e variazione adottate con il presente provvedimento; 

ACQUISITA la relazione del Collegio dei Revisori dell’Azienda in data 03/4/2024; 

ACQUISITO il parere obbligatorio e vincolante del Comitato Consultivo, di cui all’art. 20 bis della 

L.R. 15/2007 e succ. modificazioni, in data 05/04/2024;  

DATO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità contabile e amministrativa dell’atto, 

espresso dalla Responsabile della P.O. “Gestione Risorse Economiche e Finanziarie”, Rag.ra 

Milena Brunetti; 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 42



 

Pag. 2/2 

 

Esercizio 2024 

 

D E T E R M I N A 

1) di adottare l’assestamento e prima variazione al bilancio finanziario 2024-2026 di cui alla Nota 

Integrativa e all’Allegato1 corredati dalla relazione del Collegio dei Revisori del 03/04/2024 e 

dal parere del Comitato del 05/04/2024, allegati quale parte integrante del presente atto; 

2) di trasmettere, ai sensi dell’articolo 22 della Legge Regionale 15/2007, il presente atto alla 

Giunta della Regione Emilia-Romagna per l’approvazione. 

La Direttrice dell’Azienda 

                    Dott.ssa Patrizia Mondin 

                      f.to digitalmente 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 7 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 8 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 9 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 10 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 11 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 12 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 13 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 14 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 15 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 16 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 17 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 18 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 19 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 20 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 21 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 22 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 23 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 24 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 25 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 26 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 27 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 28 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 29 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 30 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 31 di 42



r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 

pagina 32 di 42



Pagina 1 

 

Allegato alla Determinazione n. 151 del 05/04/2024 

 

 

Assestamento e prima variazione di bilancio 

 

Nota Integrativa 

Con l’Assestamento di bilancio, ai sensi dell’articolo 50 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i., si 

assestano le previsioni di bilancio sulla scorta dei residui attivi e passivi, del Fondo 

Pluriennale Vincolato e del Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità (FCDDE) accertati in 

sede di rendiconto, nel rispetto dei vincoli di equilibrio di cui all’articolo 40 del citato decreto. 

Con determinazione n. 116/2024 si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2023 che sono stati rideterminati in: 

- €.   5.306.034,44 quali residui attivi derivanti da esercizi pregressi; 

- €. 37.731.271,76 quali residui attivi derivanti dalla competenza 2023, di cui: 

o €. 26.703.159,08 relativi ai finanziamenti PNRR per le borse di studio per l’a.a. 

2023/2024, di cui al Decreto Direttoriale MUR n. 1960 del 27/11/2023, (come 

da Determinazione n. 699/2023 che identifica gli studenti assegnatari delle 

borse finanziate con questo canale); 

o €.  224.896,60 relativi ai finanziamenti ministeriali per le locazioni delle 

residenze Baronti e S. Donato, assegnati ad ER.GO con D.M. 77 del 14/2/2023 

(è attualmente in corso da parte del MUR l’indicazione delle modalità di 

rendicontazione delle spese e conseguente erogazione dei finanziamenti 

assegnati); 

o €. 30.151,00 relativi ai finanziamenti PNRR per l’adozione dell’App IO di cui 

al D.P.C.M. 131-1/2022 PNRR 2023 (il progetto è stato completato e si è in 

attesa della validazione da parte del Ministero)  

o €. 7.763.979,36 relativi ai cofinanziamenti per la ristrutturazione e il 

completamento della residenza Villa Marchi di Reggio Emilia ai sensi della L. 

338/2000 e ss.mm.; 

- €. 9.049.221,80 quali residui passivi derivanti da esercizi pregressi; 

- €. 79.295.019,60 quali residui passivi derivanti dalla competenza 2023, di cui in gran 

parte, come meglio specificato in seguito, relativi alle ulteriori rate di borsa di studio 

assegnate per l’a.a. 2023/2024. 

Con il citato provvedimento, inoltre, si sono confermati gli importi vincolati iscritti sul 

bilancio 2024-2026 per l’annualità 2024, per €. 7.025.600,00 per interventi di edilizia e per €. 

2.000.000,00 per le borse di studio. 

In merito alla consistenza dei residui passivi si evidenzia che: 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 33 di 42



Pagina 2 

 

- per €. 49.801.835,10 sono relativi alle borse di studio 2023/2024 i cui pagamenti 

insistono sui due esercizi dell’anno accademico di riferimento: il 2023 e il 2024.  

Al 26/03/2024 i pagamenti effettuati ammontano a oltre €. 13.566.000,00; 

- per €. 6.441.120,00 sono relativi ai contributi per i libri di testo, erogati ai Comuni 

nel mese di gennaio (secondo il piano regionale di riparto definito con Delibera 

G.R. n. 2154/2023) 

- per €. 6.854.207,94 sono relativi all’intervento presso la residenza Villa Marchi di 

Reggio Emilia.   

 

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 

riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e 

per il Fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Accantonamenti per spese potenziali 

La gestione dei crediti, ed in particolare di quelli iscritti nella gestione dei residui è stata 

oggetto, nel corso degli anni, di un attento monitoraggio soprattutto per quanto attiene ai 

crediti vantati nei confronti degli studenti. Il monitoraggio ha anche portato all’introduzione 

di specifiche procedure per il recupero crediti. 

La maggior parte dei crediti rilevabili dalla gestione dei residui sono riferiti agli studenti e 

sono stati inviati al Concessionario Nazionale per la Riscossione. Mediamente i crediti 

incassati dal Concessionario in un anno sono nell’ordine del 6-7% della quota capitale. Nel 

2023 sono stati incassati €. 188.391,83, a cui si aggiungono interessi e spese per €. 84.021,26, 

a cui viene detratto l’aggio dovuto al Concessionario per €. 8.398,00. La lentezza del recupero 

crediti da parte del Concessionario, negli ultimi anni in particolare, è ascrivibile sia ad una 

indubbia scarsa capacità economica degli studenti, tenuto conto che la platea dei beneficiari 

dei servizi ER.GO è costituita da studenti con condizioni economiche non agiate, sia a 

disposizioni normative subentrate durante l’emergenza pandemica con effetti anche negli anni 

a venire, che hanno comportato la rimodulazione delle azioni di recupero, congelando i piani 

di rateizzazione già attivi e non procedendo con l’invio di nuove cartelle, oltre, in alcuni casi, 

allo stralcio o alla rottamazione delle cartelle stesse. In relazione a tali disposizioni normative, 

nel 2023, l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha comunicato l’elenco delle quote annullate ai 

sensi della L. 29 dicembre 2022, n. 197 “Stralcio dei debiti fino a mille euro relativo ai singoli 

carichi affidati all’Agente di Riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015”, così 

come modificati dall’art. 3 bis del D.L. 198/2022, convertito nella L. 24 febbraio 2023, n. 

141. Con determinazione n. 562 dell’11/10/2023 ER.GO ha preso atto di tale disposizione e 

cancellato crediti per complessivi €. 46.681,26. 

Sempre nel 2023, inoltre, in un’ottica di gestione prudenziale del bilancio si è proceduto ad 

una analisi dei residui attivi partendo dall’anno finanziario 2018 fino all’anno finanziario 

2020, per l’individuazione dei crediti che, sulla base di opportune valutazioni, potevano 

ritenersi inesigibili. In particolare si sono valutati i crediti che, dopo ripetuti solleciti e 

l’attivazione del blocco amministrativo della carriera universitaria, non sono stati incassati 

nemmeno in parte e i crediti inviati a ruolo ma per i quali anche l’azione di recupero 

dell’Agenzia delle Entrate- Riscossione non ha prodotto nessun riversamento negli ultimi 5 

anni. Si è proceduto, inoltre, ad una verifica della situazione reddituale e se dai controlli non è 

emersa la presenza di alcun reddito in Italia con riferimento agli anni 2020 e 2021 si è ritenuta 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 34 di 42



Pagina 3 

 

opportuna la cancellazione di tali crediti dal bilancio dell’Azienda, valutata, fra l’altro, l’anti-

economicità di ulteriori procedure di recupero e tenuto conto che gli stessi crediti risultano 

comunque iscritti a ruolo tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione. L’importo dei crediti 

stralciati dal bilancio ammonta a €. 204.352,68 (cfr. Determinazione n. 510/2023).  

 

 

 

Al fine di predisporre, nel mese di febbraio 2024, la relazione sui residui per il Collegio dei 

Revisori si sono analizzate n. 12.071 posizioni relative ai crediti iscritti a bilancio sulle 

annualità 2019, 2020, 2021 e 2022 in relazione alla revoca delle borse di studio.  

Dall’analisi è emerso che la media della percentuale degli studenti insolventi determinata 

sugli accertamenti di tali esercizi è pari al 6,52%.  Tale percentuale si può considerare il 

rischio di inesigibilità dei crediti iscritti a bilancio nei confronti degli studenti.  

Applicando tale percentuale al totale dei residui attivi relativi a crediti nei confronti degli 

studenti, ne conseguirebbe un importo di Fondo pari a €. 379.855,25.  Al 31/12/2023 il Fondo 

crediti di dubbia e difficile esazione ammonta a €. 2.002.856,10 e, a scopo prudenziale, si 

ritiene di mantenerlo di questo importo.  

 

Confrontando l’importo dei residui formatisi negli esercizi 2022 e precedenti al 31/12/2022 

(€. 6.143.823,82) e l’importo dei residui al 31/12/2023 (€. 4.826.000,83) è evidente un calo di 

€. 1.317.822,99 che conferma la correttezza dei processi messi a punto in questi anni 

dall’Azienda per il recupero dei crediti nei confronti degli studenti. 

 

 

Con la determinazione n. 150 del 05/04/2024 è stato adottato il conto consuntivo 

dell’esercizio 2023 ed è stato determinato l’avanzo di amministrazione che risulta composto 

da fondi vincolati, da accantonamenti e da fondi liberi secondo il seguente schema: 

- Parte vincolata per spese correnti €. 2.000.000,00, già applicata all’annualità 2024 del 

bilancio finanziario 2024-2026 e destinata alle borse di studio;  

- Parte vincolata agli investimenti €. 7.025.600,00, anch’essa già applicata all’annualità 

di bilancio 2024, destinata agli interventi di edilizia candidati dalle Università ai bandi 

ex L. 338/2000; 

- Parte accantonata €. 2.002.856,10 al FCDDE; 

- Parte disponibile €. 410.548,84. 

 

 

 

Questa prima variazione al bilancio 2024 si attua la prima azione relativa all’individuazione di 

risorse per le borse di studio e di risorse utili per la funzionalizzazione di nuove residenze. 

 

Relativamente alle borse di studio si evidenzia un ulteriore finanziamento MUR a valere sul 

PNRR per €. 2.269.754,55, come si evince dal Decreto n. 311 del 12/3/2024 che assegna alla 

Regione Emilia Romagna €. 28.972.913,63, mentre a novembre 2023 erano 26.703.159,08. 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 35 di 42



Pagina 4 

 

Sempre a destinazione vincolata si registra un contributo di €. 95.460,00 da parte di UNIBO 

per il progetto “Unibo for refugees” (borse di studio per studenti in stato di protezione 

internazionale). 

A questi finanziamenti a destinazione vincolata e relativi alle borse di studio per l’a.a. 

2023/2024 si aggiunge un primo stanziamento di risorse ER.GO per €. 400.000,00 che 

rappresentano una prima dotazione per le borse di studio dell’a.a. 2024/2025. 

Per lo sviluppo del servizio abitativo si stanziano €. 69.000,00 che rappresentano un’utile 

dotazione per l’allestimento di nuove residenze. 

 

 

 

Le variazioni alla parte Entrate 

Il totale delle entrate fa registrare un incremento di € 4.896.867,79 compreso l’avanzo di 

amministrazione che per €. 2.002.856,10 viene stanziato sul Fondo crediti di dubbia esigibilità 

ed inoltre le variazioni relative a entrate vincolate pari a €. 2.367.184.55. 

Le poste vincolate si riferiscono: 

 per €. 2.269.754,55 alle risorse aggiuntive PNRR per borse di studio di cui al 

Decreto MUR 311 del 12/03/2024; 

 per €. 95.430,00 al finanziamento di UNIBO per borse di studio a studenti in 

protezione internazionale a.a. 2023/2024 

 per €. 2.000,00 al finanziamento di UNIBO per l’erogazione di contributi 

finanziari a studenti in condizioni di di disagio. 

.  

Le risorse complessivamente disponibili sono pari a €. 526.827,14, compresa la quota 

disponibile del risultato di amministrazione per €. 410.548,84 

 

 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 0,00

   Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

   Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00

   Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 116.278,30

   Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestone dei beni 92.304,75

   Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti0,00

   Tipologia 300: Interessi attivi 0,00

   Tipologia 500:  Rimborsi e altre entrate correnti 23.973,55

Titolo 4: Entrate in conto capitle 0,00

   Tipologia 200: contributi agli investimenti 0,00

   Tipologia 400:  Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00

   Tipologia 100: Entrate per partite d giro 0,00

   Tipologia 200:  Entrate per conto Terzi 0,00

Avanzo di amministrazione - quota disponibile - 410.548,84

Totale maggiori entrate 526.827,14

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 36 di 42



Pagina 5 

 

 

Le variazioni alla parte Spese 

Le risorse disponibili sono state allocate per 400.000,00 sulle borse di studio, per €. 57.827,14 

sull’acquisto di beni e servizi e per €. 69.000,00 sulle spese per investimento.  

 

 

         La Direttrice 

        Dott.ssa Patrizia Mondin 

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente 0,00

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'Ente 0,00

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi 57.827,14

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti 400.000,00

Macroaggregato 7: Interessi passivi 0,00

Macroaggregato 9: Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00

Macroaggregato 10: Altre spese correnti 0,00

Totale Titolo 1 457.827,14

Totale Titolo 2 69.000,00

Totale maggiori spese 526.827,14

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
O
N
D
I
N
 
P
A
T
R
I
Z
I
A

pagina 37 di 42



 
IL COMITATO 

Parere n. 1 del 05/04/2024 

Oggetto: Adozione rendiconto finanziario esercizio 2023 

 

Parere n. 2 del 05/04/2024 

Oggetto: Bilancio finanziario 2024-2026: assestamento e prima variazione 

 

VISTA la Legge Regionale n. 15 del 27/07/2007, come modificata dalla Legge Regionale n. 6 del 18/06/2015, ed in 

particolare gli articoli 20-bis e 20-ter;  

VISTO lo Statuto di ER.GO, adottato con determinazione n. 132 dell'08/10/2015 ed approvato dalla Giunta 

regionale con delibera n. 1649 del 02/11/2015;  

VISTO il Regolamento di contabilità e dei contratti di ER.GO, adottato con determinazione n.133 dell'08/10/2015 ed 

approvato dalla Giunta regionale con delibera n.1649 del 02/11/2015;  

RICHIAMATI i provvedimenti, depositati agli atti, coi quali è stata via via ridefinita – a seguito delle designazioni 

effettuate dagli Atenei con sede in Emilia-Romagna - la composizione del comitato istituito ai sensi del sopra 

richiamato art.20-bis della L.R.n.15/2007 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO della nomina come Presidente della Consulta Regionale degli Studenti di Sabina Sacchetti; 

§ § § 

Il giorno 5 aprile 2024 alle ore 16:30 – a seguito di convocazione con nota Prot. n. 0035106 

dell’8/03/2024 - si è riunito il Comitato tramite collegamento in videoconferenza nelle persone di: 

 Prof. Alessandro CAPRA - Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

 Prof. Federico CONDELLO - Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 

 Prof.ssa Isotta PIAZZA – Università degli Studi di Parma  

 Prof. Paolo TANGANELLI – Università degli Studi di Ferrara 

 Prof. Renzo MARCHESI - Politecnico di Milano 

 Prof. Pierpaolo TRIANI - Università Cattolica di Milano  

 Sig.ra Sabina SACCHETTI – Presidente Consulta Regionale degli studenti 

 

Partecipa, inoltre, il Collegio dei Revisori (nominato con Delibera G.R. n. 852 del 30/05/2022), 

nelle persone del Dott. Stefano d’Orsi (Presidente), dott.ssa Ivana Gigantiello e dott. Luca 

Musiari. 

§ §  §  

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
R
A
S
S
O
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
A
N
G
E
L
O
 
G
I
O
V
A
N
N
I
,
 
C
A
P
R
A
 

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

pagina 38 di 42



 
La Direttrice introduce il tema dell’adozione del Rendiconto consuntivo 2023, richiamando i 

documenti che danno conto dell’allocazione delle entrate e delle spese, già trasmessi nei giorni 

scorsi al Comitato. 

Da tali documenti, su cui si è espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori, si evince che la 

maggior parte delle risorse sono allocate sulle borse di studio, erogate anche per 

l’a.a.2023/2024 al 100% degli studenti idonei. 

Intervengono i componenti del Comitato, evidenziando in particolare la parte della Relazione 

che accompagna il Rendiconto consuntivo in cui si richiama il “Valore pubblico” generato 

dall’azione e dai servizi di ER.GO. 

 

La Direttrice prosegue, poi, illustrando la prima variazione al Bilancio 2024, con la quale 

vengono destinate risorse per € 400.000,00 per le borse di studio dell’a.a.2024/2025. Si 

registrano, inoltre, nuove risorse PNRR rispetto a quelle già comunicate dal MUR a fine 2023, 

per € 2.269.754,55. Altre risorse sono state stanziate per la funzionalizzazione/completamento 

di ulteriori posti alloggio che dovessero eventualmente rendersi disponibili per il prossimo anno 

accademico. 

La Direttrice dà inoltre comunicazione dell’AVVISO del MUR  a valere su risorse PNRR per 

contributi in “conto gestione” per l’housing universitario. 

L’avviso è rivolto sia a soggetti pubblici, sia a soggetti privati. In questo periodo ci sono già state 

alcune interlocuzioni. 

Il prof. Capra chiede che il Comitato venga periodicamente informato sulle candidature 

presentate – città per città - nell’ambito di questo Avviso, che prevede comunque il necessario 

coinvolgimento degli Enti per il DSU per la quota (pari ad almeno il 30%) dei nuovi posti 

realizzati. 

Tutti i componenti del Comitato esprimono ringraziamento ed apprezzamento per il lavoro 
svolto da ER.GO e  

r i l a s c i a n o 
parere favorevole su entrambi i punti posti all’ordine del giorno. 
            Il Presidente del Comitato 
               Prof. Alessandro Capra 
Il funzionario verbalizzante 
Dott. Giuseppe A.G. Grasso  
 

Depositato presso la Segreteria di Direzione di ER.GO in data 05/04/2024 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
3
6
8
2
0
0
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
R
A
S
S
O
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
A
N
G
E
L
O
 
G
I
O
V
A
N
N
I
,
 
C
A
P
R
A
 

A
L
E
S
S
A
N
D
R
O

pagina 39 di 42



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/689

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 40 di 42



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/689

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 41 di 42



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 728 del 29/04/2024

Seduta Num. 18

pagina 42 di 42


